
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

EDITAL Nº 274/2023-PRORH 

 

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular do seu cargo, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Tornar público o edital de resultado do sorteio do tema e de ensalamento da prova didática (Bloco II) do Concurso Público de Provas 

e Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme 

Edital nº 130/2023-PRORH, de 01/06/2023, publicado no DIOE nº 11434, de 06/06/2023: 

 

Local: 

Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP) 

Campus de Jacarezinho – Centro de Ciências Humanas e da Educação/Centro de Letras, Comunicação e Artes 

Rua Padre Melo, n° 1.200, Jardim Marimar 

CEP 86400-000 – Jacarezinho (PR) 

 

Salas de provas: Bloco 1 

Coordenação Geral: Bloco 1 – Sala 13 

Credenciamento: Bloco 1 – Sala 12 

 

Para a realização da prova didática, os candidatos deverão estar, obrigatoriamente, de posse do documento de identificação original de valor 

legal, com foto, conforme item 9.4 do Edital nº 130/2023-PRORH, e comparecer na sala de credenciamento até o horário definido para a sua 

prova didática. Para acompanhar as provas didáticas, os ouvintes deverão acessar a sala até o horário indicado para o início de cada prova didática 

e apresentar, obrigatoriamente, documento de identificação original de valor legal, com foto. Os horários se referem ao Horário de Brasília (DF). 

Publicado às 

08h15 (Horário 

de Brasília/DF) 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Área/subárea do conhecimento: PGM13/Educação Física/Exercício Físico na Prevenção e Tratamento de Doenças Crônicas 

Tema sorteado: 3. Prescrição de exercício físico para indivíduos com distúrbios pulmonares. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

497 Thiago dos Santos Rosa 440271228-SP 

07/11/2023 
Bloco 1 

Sala 3 

08h20 

355 Paola Sanches Cella 362162943-SP 09h30 

189 Kauana Borges Marchini Siqueira 57789581-PR 10h40 

528 William Rodrigues Tebar 339762950-SP 14h00 

451 Veridiana Mota Moreira Lima 150283191-PR 15h10 

445 Luiz Augusto da Silva 105387563-PR 16h20 

 

Área/subárea do conhecimento: FIJ18/Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem 

Tema sorteado: 3. Lógica proposicional. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

455 Diogo Henrique Bispo Dias* 338534246-SP 

07/11/2023 
Bloco 1 

Sala 5 

08h20 

504 Ederson Safra Melo 86869799-PR 09h30 

596 Felipe Gustavo Alves Moreira 116485400-RJ 10h40 

473 Tiago de Carvalho Ponti 81285519-PR 14h00 

692 Carlos Mario Márquez Sosa G293236J-SP 15h10 

92 Renan Henrique Baggio 102552920-PR 16h20 

*Candidato inscrito à reserva de vaga para afrodescendente.  

 

Área/subárea do conhecimento: FIJ19/Filosofia/História da Filosofia Antiga e Medieval 

Tema sorteado: 3. Physis e nómos. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

555 Andre Luiz Braga da Silva 125542555-RJ 
07/11/2023 

Bloco 1 

Sala 7 

09h00 

738 Dionatan Acosta Tissot 640277962-SP 10h10 

 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

64 Constança Barahona 163077469-PR 
07/11/2023 

Bloco 1 

Sala 7 

14h00 

12 Angelo Antonio Pires de Oliveira 480133438-SP 15h10 

 

Área/subárea do conhecimento: HIJ20/História/Prática do Ensino de História 

Tema sorteado: 3. O estágio supervisionado curricular e a História no ensino médio. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

485 Beatriz Rodrigues 355731046-SP 

07/11/2023 
Bloco 1 

Sala 6 

08h20 

633 Fabiane Tais Muzardo 410057861-SP 09h30 

510 Paulo Henrique de Oliveira* 444573562-SP 10h40 

259 Gabriel Elysio Maia Braga 82253971-PR 14h00 

632 Noemi Santos da Silva* 128935436-PR 15h10 

785 Ana Paula Rodrigues Carvalho 142070510-PR 16h20 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente.  

 

Área/subárea do conhecimento: PDJ23/Educação/Fundamentos da Educação 

Tema sorteado: 3. Pedagogia como prática de transgressão e a crítica à concepção de educação enquanto suporte e metáfora de elevação social. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

187 Ana Claudia Marochi 49534493-PR 

07/11/2023 

Bloco 1 

Sala 2 

08h20 

403 Jaine dos Santos Floriano 107686215-PR 09h30 

120 Edilson de Araújo dos Santos* 109392740-PR 10h40 

358 Lucia Mara de Lima Padilha 63684040-PR 14h00 

144 Renata da Silva 69865038-PR 15h10 

799 Mauricio Wisniewski  45293793-PR 16h20 

730 Daniele Ramos de Oliveira 450837464-SP 

08/11/2023 

08h20 

620 Emyly Kathyury Kataoka 79640468-PR 09h30 

388 Ana Flávia Braun Vieira 103189870-PR 10h40 

 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

255 Luciana Fernandes de Aquino 148232733-SP 

08/11/2023 
Bloco 1 

Sala 2 

14h00 

660 Alzenira Francisca de Azevedo 44044056-PR 15h10 

442 Fernanda Oscar Dourado Valentim* 404185393-SP 16h20 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 

 

Área/subárea do conhecimento: LTJ28/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Espanhola 

Tema sorteado: 3. El uso del texto literario en la clase de español como lengua extranjera/adicional. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

153 Caio Vitor Marques Miranda* 478646811-SP 

07/11/2023 
Bloco 1 

Sala 8 

08h20 

647 Mayara Mayumi Sataka 370862363-SP 09h30 

446 Augusto Moretti de Barros 479813048-SP 10h40 

807 Nádia Nelziza Lovera de Florentino* 001622944-MS 14h00 

275 Vanessa Cruz Mantoani 103302633-PR 15h10 

850 Edson Luis Rezende Junior 490315896-SP 16h20 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 

 

Área/subárea do conhecimento: EFJ14/Educação Física/Fundamentos Didáticos-pedagógicos do Esporte 

Tema sorteado: 3. Análise das habilidades esportivas para os alunos do ensino fundamental I. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

729 
Marco Aurélio Gonçalves Nóbrega dos 

Santos 
153735794-PR 

08/11/2023 
Bloco 1 

Sala 3 

14h00 

195 Waynne Ferreira de Faria* 108252596-PR 15h10 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente.  

 

 

 

 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Área/subárea do conhecimento: CBJ16/Zoologia 

Tema sorteado: 3. Sistemática de Arachnida. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

146 Dyego Leonardo Ferraz Caetano 46912376x-PR 

08/11/2023 
Bloco 1 

Sala 5 

14h00 

109 Karine Orlandi Bonato 3088757831-RS 15h10 

768 Melissa Bars Closel 326318495-SP 16h20 

 

Área/subárea do conhecimento: MTJ22/Matemática/Cálculo Diferencial e Integral 

Tema sorteado: 3. Aproximação de dados e ajuste de curvas. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

265 Thiago Matheus Cavalheiro 104652808-PR 

08/11/2023 
Bloco 1 

Sala 8 

08h20 

500 Romário Tomilhero Frias 104134742-PR 09h30 

208 Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 88917308-PR 10h40 

583 Monisse Postigo Alves 161994375-PR 14h00 

815 Ricardo Bento Nogueira Mori Pinheiro  323808086-SP 15h10 

590 Otavio Henrique Perez 422632077-SP 16h20 

 

Área/subárea do conhecimento: PDJ24/Educação/Ensino-aprendizagem 

Tema sorteado: 3. As avaliações governamentais e a relação com a organização do ensino nos anos iniciais do ensino fundamental. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

249 Geuciane Felipe Guerim Fernandes 105540310-PR 

08/11/2023 
Bloco 1 

Sala 6 

08h20 

801 Vanilda Gonçalves de Lima 270361339-SP 09h30 

839 Rosita da Silva Santos  1034547867-RS 10h40 

325 Italo Ariel Zanelato 92505308-PR 14h00 

379 Juliana Fernandes Lança 154468684-PR 15h10 

587 Aline Juliana Oja Persicheto 43089532X-SP 16h20 

 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

283 Jaqueline Salanek de Oliveira Nagel 77492682-PR 

09/11/2023 
Bloco 1 

Sala 6 

08h20 

258 Alvaro Martins Fernandes Júnior 84493520-PR 09h30 

639 Flávia Wagner 2909171-SC 10h40 

 

Área/subárea do conhecimento: LTJ27/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa 

Tema sorteado: 3. Structure and functioning of the english language: morphosyntactic aspects. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

707 Joagda Rezende Abib 434402618-SP 

08/11/2023 
Bloco 1 

Sala 7 

08h20 

732 Rayane Isadora Lenharo 105751370-PR 09h30 

598 Simone de Souza Burgues  99837055-PR 10h40 

244 Isadora Teixeira Moraes 138985350-PR 14h00 

574 Meggie Rosar Fornazari 4078731-SC 15h10 

759 Guilherme Magri da Rocha 149450947-PR 16h20 

 

Área/subárea do conhecimento: FSJ15/Fisioterapia/Fisioterapia Comunitária e Ambulatorial 

Tema sorteado: 3. Atuação fisioterapêutica na saúde da criança e do adolescente na atenção primária à saúde. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

566 Marcos Paulo Braz de Oliveira 15992895-MG 

09/11/2023 
Bloco 1 

Sala 2 

08h20 

687 
Ana Carolina Ferreira Tsunoda Del 

Antonio 
110848609-PR 09h30 

450 Ana Flávia Spadaccini Silva de Oliveira 107888047-PR 10h40 

557 Carlos Eduardo Girasol 410840154-SP 14h00 

293 Andreia Caroline Fernandes Salgueiro 163238900-PR 15h10 

550 
Alexandre Roberto Marcondes 

Pelegrinelli  
95458858-PR 16h20 

 

 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Área/subárea do conhecimento: CBJ17/Paleontologia 

Tema sorteado: 3. Angiospermas e Hexápodas do final do Mesozóico no Gondwana. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

578 Ariel Milani Martine 335519374-SP 09/11/2023 
Bloco 1 

Sala 5 
16h 

 

Área/subárea do conhecimento: HIJ21/História/História da África 

Tema sorteado: 3. Partilha, colonização e resistências africanas (séculos XIX-XX). 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

459 Felipe Barradas Correia Castro Bastos 89738768-PR 

09/11/2023 
Bloco 1 

Sala 8 

08h20 

465 Gilvana de Fátima Figueiredo Gomes 101050246-PR 09h30 

438 José Francisco dos Santos* 292267137-SP 10h40 

477 Alexandre Assis Tomporoski 4242505-SC 14h00 

339 Jose Adil Blanco de Lima* 69271839-PR 15h10 

728 Ana Paula Galvão de Meira 85390228-PR 16h20 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente.  

 

Área/subárea do conhecimento: PGE25/Educação/Ensino-aprendizagem 

Tema sorteado: 3. Avaliação dos processos de ensino e aprendizagem na educação básica: aspectos teóricos e metodológicos. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

133 Jeinni Kelly Pereira Puziol 97469822-PR 

09/11/2023 
Bloco 1 

Sala 3 

09h00 

441 Camila Aparecida Pio 104511023-PR 10h10 

238 Juliana Rossi Duci 44096846x-SP 14h00 

197 Camila Maria Bortot 102996470-PR 15h10 

 

 

 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Área/subárea do conhecimento: LTJ29/Letras/Libras 

Tema sorteado: 3. Educação inclusiva e educação bilíngue de surdos: características e diferenças. 

Ins. Nome RG Data Sala Horário 

278 Fabíola Grasiele Zappielo 79752150-PR 09/11/2023 
Bloco 1 

Sala 7 
14h00 

 

 

 

 

Jacarezinho (PR), 06 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 

Pró-Reitora de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

		2023-11-06T08:10:49-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




